
 

 
1 

   
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ    
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΠΕΡΙΦ. ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ  ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
Δ/νση: Λ. Συγγρού 15 – 17 
Τ.Κ.: 117 43 Αθήνα 

 Τηλ.:  213 20 63 822 
   213 20 63 776 

             
Συνεδρίαση 27η 

Απόφαση υπ’ αριθμ.  1303/2024 
Στην Αθήνα, σήμερα 13-09-2024, ημέρα Παρασκευή και ώρα 13:00΄, στο κτίριο της Περιφέρειας 
Αττικής (Λ. Συγγρού 15-17), συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση η Περιφερειακή Επιτροπή, ύστερα 
από την υπ’ αριθ. πρωτ: 1029289/09-09-2024 πρόσκληση του Προέδρου της η οποία 
κοινοποιήθηκε νόμιμα στα μέλη της, στους Αντιπεριφερειάρχες και στις παρατάξεις, στις 09-09-
2024. 
Στη σημερινή συνεδρίαση, λόγω απουσίας του Προέδρου κ. Νικολάου Χαρδαλιά, προεδρεύει ο 
Αντιπρόεδρος της Επιτροπής κ. Γεώργιος Μπαλάφας,  ο οποίος εκλέχθηκε με την 1/2024 
απόφαση της Περιφερειακής Επιτροπής,  σύμφωνα με την παρ. 6, άρθρο 19 του ν. 5056/2023 
(ΦΕΚ 163/τ.Α/06-10-2023). 
 

Θέμα 13ο ΕΗΔ    
Έγκριση σύναψης και όρων του σχεδίου της  7ης τροποποίησης – παράτασης της 
Προγραμματικής Σύμβασης μεταξύ της Περιφέρειας Αττικής, της 1ης Υγειονομικής Περιφέρειας 
Αττικής και της 2ης Υγειονομικής Περιφέρειας Πειραιώς & Αιγαίου για την «ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ 
ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΙΚΟΥ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΥ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΩΝ » 
 
Στην συνεδρίαση συμμετέχουν: 
Ο Αντιπρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής, κος Μπαλάφας Γεώργιος και  
Τα τακτικά μέλη της Περιφερειακής Επιτροπής κκ.: 

• Τουμαζάτου Μαριάννα 

• Κωνσταντέλλου Αθηνά 

• Σαργκάνης Νικόλαος 

• Παπασπύρου Αθανασία 

• Βάρσου Μαργαρίτα  

• Γεράκη Αικατερίνη  
Τα αναπληρωματικά μέλη: 

• Μακρή Σταυρούλα(Ρούλα) 

• Αγγέλης Σπυρίδων  

• Μαγκανάρης Νικόλαος 
Απόντες από την συνεδρίαση:  
Τα τακτικά μέλη της Περιφερειακής Επιτροπής κ.κ: 

• Νικόλαος Χαρδαλιάς  

• Βλάχου Γεωργία 

• Λογοθέτη Αικατερίνη 

• Κατσικάρης Δημήτριος 
 

ΑΔΑ: 9ΘΔΒ7Λ7-8ΒΧ



 

 
2 

Εκ των ανωτέρω απόντων τακτικών μελών τα τρία (3) έχουν αντικατασταθεί από τα 
αναπληρωματικά τους μέλη. 
Χρέη Γραμματέα της Περιφερειακής Επιτροπής εκτελεί η υπάλληλος της Περιφέρειας Αττικής, κα 
Μαρία Ντόβα. 
 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία καθώς στην συνεδρίαση συμμετέχουν 10 από τα 11 μέλη της 
Περιφερειακής Επιτροπής, και αποφασίστηκε η συζήτηση του θέματος με τη διαδικασία του 
κατεπείγοντος, ο Αντιπρόεδρος της Επιτροπής κ. Μπαλάφας Γεώργιος δίνει το λόγο στην κα 
Μίσκα η οποία ενημερώνει τα μέλη της Περιφερειακής Επιτροπής για τα εξής: 
 
Έχοντας υπόψη: 

1. Υγείας» του ν. 4456/2017  (Α’24), στην οποία ορίζεται: «1. Για τη μελέτη και εκτέλεση έργων 
και προγραμμάτων ανάπτυξης των Δημόσιων Δομών Υγείας, για την παροχή υπηρεσιών, 
καθώς και για την υλοποίηση προμηθειών, πλην αυτών που αφορούν δαπάνες για 
προμήθειες φαρμάκων, προς αυτές, οι δήμοι, οι περιφέρειες, οι σύνδεσμοι δήμων, οι 
Περιφερειακές Ενώσεις Δήμων, η Κεντρική Ένωση Δήμων Ελλάδας και η Ένωση 
Περιφερειών, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα οποία συνιστούν ή στα οποία 
συμμετέχουν οι προαναφερόμενοι φορείς, καθώς και Ν.Π.Ι.Δ. στα οποία συμμετέχουν ή 
συνιστούν η Κεντρική Ένωση Δήμων Ελλάδας, η Ένωση Περιφερειών Ελλάδας, καθώς και οι 
επιχειρήσεις Ο.Τ.Α., σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία, μπορούν να συνάπτουν, 
μεμονωμένα ή από κοινού, προγραμματικές συμβάσεις με Υγειονομικές Περιφέρειες (Υ.ΠΕ.), 
δημόσια νοσοκομεία, στρατιωτικά νοσοκομεία, νοσηλευτικά ιδρύματα εποπτευόμενα και 
επιχορηγούμενα από το Υπουργείο Υγείας, δημόσιες Μονάδες Ψυχικής Υγείας, Μονάδες 
Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας του Εθνικού Συστήματος Υγείας, καθώς και νοσοκομεία 
που εποπτεύονται και επιχορηγούνται από το Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων, τα οποία βρίσκονται εντός των διοικητικών ορίων της περιφέρειάς τους. Οι 
όποιες δαπάνες διενεργούνται στα πλαίσια των ως άνω συμβάσεων θα πρέπει να είναι εντός 
των ορίων του προϋπολογισμού κάθε οργανισμού τοπικής αυτοδιοίκησης. Οι ανωτέρω 
συμβάσεις υπόκεινται στον προσυμβατικό έλεγχο νομιμότητας του Ελεγκτικού Συνεδρίου, 
σύμφωνα με τη σχετική νομοθεσία. 2. Κατά τα λοιπά ισχύουν και εφαρμόζονται αναλογικά τα 
οριζόμενα στις   παραγράφους 2,  3 και 4 του άρθρου 100 του ν. 3852/2010 (Α΄ 87)». 

2. Του ν.3852/2010 (Α’ 87) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης)» όπως ισχύει. 

3. Του άρθρου 20 του ν. 5056/2023 (ΦΕΚ 163/Α΄/6-10-2023) «Αναμόρφωση του συστήματος 
διακυβέρνησης Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης α’ και β’ βαθμού, κατάργηση νομικών 
προσώπων δημοσίου δικαίου δήμων, παρακολούθηση επιδόσεων τοπικής αυτοδιοίκησης 
οικονομική και διοικητική διαχείριση οργανισμών τοπικής αυτοδιοίκησης, ευζωία των ζώων 
συντροφιάς, κατασκευή και αναβάθμιση λειτουργούντων χερσαίων συνοριακών σταθμών και 
λοιπές διατάξεις του Υπουργείου Εσωτερικών». 

4. Την  υπ’ αριθμ. 37419/13479/08-05-2018 (ΦΕΚ 1661/τ.Β’/11-05-2018) απόφαση του 
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής: «Έγκριση της 121/2018 απόφασης του 
Περιφερειακού Συμβουλίου Περιφέρειας Αττικής, περί τροποποίησης-επικαιροποίησης του 
Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Αττικής». 

5. Του ν. 4412/2016 (Α’ 147) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών 
(προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

6. Των άρθρων 75-80 του ν. 4727/2020 “Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική 
Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές 
Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες 
διατάξεις.” (Α’  184) 

ΑΔΑ: 9ΘΔΒ7Λ7-8ΒΧ



 

 
3 

7. Του ν. 4820/2021 (ΦΕΚ 130/Α΄/23.07.2021) «Οργανικός Νόμος του Ελεγκτικού Συνεδρίου 
και άλλες ρυθμίσεις», όπως ισχύει. 

8. Του Ν. 4700/2020 (Α΄ 127) «Ενιαίο κείμενο Δικονομίας για το Ελεγκτικό Συνέδριο, 
ολοκληρωμένο νομοθετικό πλαίσιο για τον προσυμβατικό έλεγχο, τροποποιήσεις στον 
Κώδικα Νόμων για το Ελεγκτικό Συνέδριο, διατάξεις για την αποτελεσματική απονομή της 
δικαιοσύνης και άλλες διατάξεις. 

9. Του ν. 4270/2014 (Α’ 143) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση 
της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) – δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει. 

10. Του ν. 4281/2014 (Α’ 160) «Μέτρα στήριξης και ανάπτυξης της ελληνικής οικονομίας, 
οργανωτικά θέματα Υπουργείου Οικονομικών και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει 

11. Του άρθρου 45 του ν. 4873/2021 (Α’ 248) «Προστασία του εθελοντισμού, ενίσχυση της 
δράσης της Κοινωνίας των πολιτών , φορολογικά κίνητρα για την ενίσχυση της κοινωφελούς 
δράσης των Ο.Κοι.Π. και λοιπές διατάξεις». 

12. Του άρθρου 2 του ν. 3329/2005 (Α’81) «Εθνικό Σύστημα Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης 
και λοιπές διατάξεις», όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

13. Τη με αριθμό 479/2023 Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Αττικής, με την οποία 
εγκρίθηκε το Πρόγραμμα Εκτελεστέων Έργων Περιφέρειας Αττικής οικ. έτους 2024 και στην 
οποία περιλαμβάνεται το εν λόγω έργο (ΑΔΑ: 9ΘΦ67Λ7-ΣΝ7). 

14. Τη με αριθμό 481/2023 Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Αττικής με την οποία 
εγκρίθηκε ο Προϋπολογισμός και το Ολοκληρωμένο Πλαίσιο Δράσης Περιφέρειας Αττικής 
οικ. έτους 2024 και προβλέφθηκε η πίστωση έτους για το έργο με ΚΑΕ: (ΑΔΑ: ΩΖ237Λ7-
ΣΘΛ). 

15. Την από 14/9/2017 προγραμματική σύμβαση καθώς και τις από 18-4-2019, 19-7-2020,  10-
12-2020, 23-11-2022, 23-12-2022 και 16-6-2023 τροποποιήσεις αυτής. 

16. Το υπ’ αρ.  1041941/11-9-2024 έγγραφο της Δ/νσης Οικονομικών ΠΕ Κεντρικού Τομέα. 

17. Το από 11-9-2024 πρακτικό της Κοινής Επιτροπής Παρακολούθησης. 

 

 

ΙΣΤΟΡΙΚΟ 

 
Στις υπ. αριθμ., 479/2023 και 481/2023 Αποφάσεις του Περιφερειακού Συμβουλίου Αττικής είναι 

ενταγμένη στο Πρόγραμμα Εκτελεστέων Έργων έτους 2024 και στον Προϋπολογισμό και το 

Ολοκληρωμένο Πλαίσιο Δράσης Περιφέρειας Αττικής έτους 2024 αντίστοιχα, η «ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ 

ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΙΚΟΥ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΥ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΩΝ» συνολικού προϋπολογισμού 

41.600.000,00€ (συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α.). 

Η αρχική προγραμματική υπογράφηκε στις 14-9-2017 με χρονική διάρκεια τριάντα έξι (36) μήνες 

ήτοι έως τις 14-9-2020. Ως προς την προγραμματική σύμβαση έχουν γίνει έξι τροποποιήσεις-

παρατάσεις και η λήξη της έχει μετατεθεί στις 14-9-2024. 

ΑΔΑ: 9ΘΔΒ7Λ7-8ΒΧ



 

 
4 

 

Η προμήθεια χρηματοδοτείται από ιδίους πόρους της Περιφέρειας Αττικής (ΚΑΕ 9749.01.001) και 

εκτελείται από τη Δ/νση Οικονομικών Κ.Τ. Αθηνών της Περιφέρειας Αττικής.  

Έως σήμερα στο πλαίσιο της προγραμματικής σύμβασης, έχουν ολοκληρωθεί τρείς διαγωνισμοί 

και μια διαπραγμάτευση, ενώ έχουν δαπανηθεί από τη Περιφέρεια Αττικής 27.399.214,82 ευρώ για 

την προμήθεια μέρους του μηχανολογικού εξοπλισμού. 

 

Η Δ/νση Οικονομικών ΚΤ Αθηνών, με το υπ’ αρ.  1041941/11-9-2024 έγγραφο της κρίνει 

απαραίτητη την παράταση της προγραμματικής σύμβασης καθώς εκκρεμεί η προκήρυξη νέου 

διαγωνισμού στο πλαίσιο της από 14/9/2017 Προγραμματικής Σύμβασης, με αντικείμενο την 

προμήθεια και εγκατάσταση των κάτωθι μηχανημάτων: 

 

1. ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ ΓΙΑ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ 

2. ΣΥΓΚΡΟΤΗΜΑΤΑ ΕΝΔΟΣΚΟΠΗΣΕΩΝ 

3. ΨΗΦΙΑΚΟΣ ΜΑΣΤΟΓΡΑΦΟΣ 

4. ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ ΓΙΑ ΤΟ ΑΝΔΡΕΑ ΣΥΓΓΡΟΣ 

5. ΙΣΤΟΚΙΝΕΤΑ ΠΑΘΟΛΟΓΟΑΝΑΤΟΜΙΚΟΥ 

6. ΠΥΡΓΟΣ ΛΑΠΑΡΟΣΚΟΠΙΚΗΣ ΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΗΣ 

7. ΣΕΤ ΑΝΑΡΤΗΣΗΣ ΟΡΟΦΗΣ ΑΠΟΤΕΛΟΥΜΕΝΟ ΑΠΟ ΣΚΙΑΛΥΤΙΚΗ ΛΥΧΝΙΑ, 

ΛΑΠΑΡΟΣΚΟΠΙΚΗ ΣΤΗΛΗ ΚΑΙ ΣΤΗΛΗ ΑΝΑΙΣΘΗΣΙΟΛΟΓΟΥ 

8. ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ ΑΠΟΚΛΕΙΣΤΙΚΗΣ ΣΤΕΡΕΟΤΑΚΤΙΚΗΣ ΑΚΤΙΝΟΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΗΣ- 

ΑΚΤΙΝΟΘΕΡΑΠΕΙΑΣ 

 

Η Προγραμματική Σύμβαση τροποποιείται έπειτα από εισήγηση της Κοινής Επιτροπής 

Παρακολούθησης προς τα αντισυμβαλλόμενα μέρη, ειδικώς αιτιολογημένη αναφορικά με τους 

λόγους που επιβάλλουν την τροποποίηση. Για την τροποποίησή της λαμβάνεται απόφαση των 

αρμοδίων οργάνων των συμβαλλομένων μερών και υπογράφεται τροποποιητική σύμβαση. 

Τα μέλη της Κοινής Επιτροπής με το από 11-9-2024 πρακτικό τους, εισηγούνται σύμφωνα με τα 

άρθρα 7 και 8 της από 14/9/2017 προγραμματικής σύμβασης, να παραταθεί η από 14-9-2017 

προγραμματική σύμβαση (η οποία λήγει στις 14-9-2024) κατά δώδεκα (12) μήνες, ήτοι έως τις 14-

9-2025 ώστε να ολοκληρωθεί το φυσικό και οικονομικό αντικείμενο της προμήθειας του 

μηχανολογικού εξοπλισμού των Νοσοκομείων. 

 

 

ΑΔΑ: 9ΘΔΒ7Λ7-8ΒΧ



 

 
5 

 

Κατόπιν των ανωτέρω και λαμβάνοντας υπόψη ότι έπεται προσυμβατικός έλεγχος από το 

Ελεγκτικό Συνέδριο,  

 

ΕΙΣΗΓΟΥΜΕΘΑ 

 
Την παράταση της χρονικής ισχύος της από 14/9/2017 Προγραμματικής Σύμβασης, η οποία λήγει 

την 14/9/2024, κατά δώδεκα (12) μήνες ήτοι να λήγει στις 14/9/2025, όπως φαίνεται στο 

χρονοδιάγραμμα που επισυνάπτεται και αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα της παρούσας σύμβασης. 

 

 
 

Μετά από διαλογική συζήτηση μεταξύ των μελών της 
η Περιφερειακή Επιτροπή 
ομόφωνα  αποφασίζει 

 
Την παράταση της χρονικής ισχύος της από 14/9/2017 Προγραμματικής Σύμβασης, η οποία λήγει 

την 14/9/2024, κατά δώδεκα (12) μήνες ήτοι να λήγει στις 14/9/2025, όπως φαίνεται στο 

χρονοδιάγραμμα που επισυνάπτεται και αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα της παρούσας σύμβασης. 

➢ Το τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής κ. Μπαλάφας Γεώργιος και το 
αναπληρωματικό μέλος κ. Αγγέλης Σπυρίδων υπερψηφίζουν την ως άνω απόφαση με την 
εξής παρατήρηση: Μια σύμβαση πολύ αναγκαία για τη δημόσια υγεία έπρεπε να έχει τελειώσει 
εδώ και καιρό . Να εντατικοποιηθούν οι διαδικασίες 

 
 

 
 

Ο Αντιπρόεδρος 
 
 
 
 
 
 
 
 
Γεώργιος Μπαλάφας 

Τα Μέλη 
Τουμαζάτου Μαριάννα 
Κωνσταντέλλου Αθηνά 
Σαργκάνης Νικόλαος 
Παπασπύρου Αθανασία 
Βάρσου Μαργαρίτα  
Γεράκη Αικατερίνη  
Μακρή Σταυρούλα(Ρούλα) 
Αγγέλης Σπυρίδων  
Μαγκανάρης Νικόλαος 

 

ΑΔΑ: 9ΘΔΒ7Λ7-8ΒΧ


		2024-09-17T13:27:11+0300
	Athens




